PENTECOSTES.

15

regni. Sed dilexerunt magis tenebras quam lucem.

¶ Circa secundum, quod est, peruersae dilectionis origo etratio, subditur:

Erant enim eorum mala opera.

¶ Ne quis dicat incredibile esse homines preculisse tenebras luci causam assignat quia hoc pauci sunt, dicens: Erant enim eorum mala opera.

¶ Quia enim Christianissimus non solum recta dogmata, Theoph. sed & honestam vitam exigit, ipsi autem voluerunt sub luto peccati inuolvi, ideo nolunt improbi ad lucem Christianissimi venire, & se cius subiictere legibus. Sed quae erant eorum opera? Fornicationes, adulteria, homicidia, veneficia, comissiones, ebrietates, furta, periuria, falsa testimonii, & his similia. Quibus omnibus lux ista iniuncta est, quae committi prohibet quibus conuenire non potest. Idcirco dum ostendit illis aditum regni Dei, dum precipit illis agere penitentiam & generationem coelestem ingredi, in qua non licet scortari vel inebriari, poluere vel pollui, concupiscere & rapere vel furari, refugiant ab ista luce, sequi in tenebras suas recondunt sicut Adam pater ipsorum, & filiis ineptæ & pravae defensionis opera pudenda contegunt, blasphemantes insuper ipsam lucem, uisique defendentes tenebras, vocantes tenebras lucem, & lucem tenebras.

¶ Et quidem si in iudicium lux ipsa (id est, Dei filius) venisset, haberet hoc quod lucem oderunt nec ad eam uenerunt aliquam rationem. Qui enim malorum sibi conscius est, iudicem fugere cōsuevit, pareri vero, qui deliquerunt, occurrit. Decens igitur erat eos qui multorum sibi ipsi erant cōscii peccatorum, maximè Christo ad ignoscendum uenienti occurrere, quo l & in multis factum est. Etenim publicani & peccatores uenientes recubebat cum Iesu. ¶ Quia vero pleriq; ad eos molles sunt ad subeundos qui pro uirtute sunt labores, ut vique ad ultimum velint in- hucere malitiae, in horum suggillationem subdit:

Omnis enim quimale agit odit lucem, & non uenit ad lucem, ut non arguantur opera eius.

¶ Hoc dictum est de iis qui eligunt in malitia permane- K re,

DOMINICA

**Quare lo
cem odit
ad confessi.** re, ipsi enim lucem adiunt quæ dergit peccarum.
Sanè (ut dicit August.) quia falli nolunt & fallere vo-
lunt, amant lucem quum scriptam indicat, & oderunt eam
quum eos ipsa indicat. Inde retribuetur eis ut eos nolen-
tes manifestet, & eis ipsa non sit manifesta. Amant ergo ve-
ritatem lucentem, oderunt eam redarguentem.

Rom. 3. **Attende quod nō ait, omnis qui male agit, odit lucem,**
Quibus lux exos. omnes enim peccauerunt & egent gloria dei, sed omnis
qui male agit, instanter, studioli, & persecutari, omnis vni-
que non qui per ignorantiam, vel per infirmitatem peccat,
sed qui diligit, qui diligenter defendit iniquitatem, odit
istam lucem & non venit ad eam, ut non arguantur opera
eius. Tales erant quorum ipse lucra dispersi eiiendo
vendentes & ementes de templo. Quasi ipse dicas:

**Idcirco lucem istam non recipiunt, idcirco me nō au-
diunt, quia nisi de cupidis & avaris atque rapacibus, vel
adulteris, munifici, largi, cōtinentes, & operosi sūt, & om-
nino renalcātur ut alii sint, dico illis q̄ regnū dei nō cōle-
quētur. Illi tales quia me verā lucem oderunt, vidētes me
cūcere dāmonia, & scīentes q̄ illa in dīgito dei cīciā, quē
Magi quoq̄ coram Pharaone ex operibus cognoscere po-
terunt, mētiuntur & dicunt: In Beelzebub principe dē
mōnorū cīcīt dāmonia, & si q̄ ad me venire nolunt,
quod lucem p̄senteū fugiunt, videri volunt ex iudicio
rationis facere, non ex odij vel inuidiae p̄sumptione.**
**Circa tertium, quod est, oppositi ex opposito necessa-
ria illatio, subditur in litera:**

**Qui autem facit ueritatem, uenit ad lucem, ut mani-
festentur opera eius quia in Deo sunt facta.**

August. **Qui facit, inquit, ueritatem, id est, qui cum Deo sentit**
& iudicat aduersus suam, quam odit iniquitatem, qui con-
delectatur legi Dei secundum interiorem hominem, &
videns aliam legem in membris suis repugnantem legi
mentis iuxta, & captiuum se ducentem in lege peccati, cō-
fittetur, clamat & ingemicit, dicens: Infolix ego homo,
quis me liberabit de corpore mortis huius? Qui taliter
cum Deo tribunal ascendit, & sibi ipsi displexens ieiunium
iudicat, & aliis esse cupit, hic talis uenit ad lucem, quid sit
bonum

PENTECOSTES.

16

bonum sibi indicantem, & regni dei aditum ostēdētentem,
ut manifestentur opera eius p̄e confessionis & verē p̄-
nitentiæ vocibus, quis in Deo sunt facta. In Deo utique,
non contra Deum, nō quo modo illorū opera qui sci-
enter & per industriam peccant & peccata sua defendunt.
Ipsi namque vel per ignoratiā vel per infirmitatem pec-
cauerunt, & peccata sua cognosentes doluerunt, fleue-
runt, confessi sunt, & salutis consilium receperunt.

Initium enim bonorum operum, confessio, est operum
malorum. Facis ueritatem & venis ad lucem. Non te pal-
pes, nō tibi blandiaris, nō dicas: Iustus sum, quum sis ini-
quus & incipis facere ueritatem, quia non tibi displice-
ret peccatum tuum, nisi Deus tibi luteret, & eius ueritas
tibi ostenderet. Sed qui admōnitus diligit peccata sua, o-
dit admonentem lucem, & fugit eam ut non arguantur
opera eius mala quē diligit, hic osor est lucis. Qui autem
facit ueritatem non sibi ignoscit, ut Deus ignoscat. Venite
ad lucem cui gratias agit, quod dilli quid in te odiſſet ostē-
derit, Ec dicit Deo: Auerte faciem tuam à peccatis meis
quoniam iniquitatem mēs ego agnoscō, & peccatum mēs
contra me ēst semper. Sit ante te, quod non vis esse ante
Deum. Si autem post te feceris peccatum tuum, retorque-
bit illud tibi Deus ante oculos tuos quando iam p̄oni-
tentia fructus nullus erit. Hæc post Augustinum.

Porrò præmissam hæc Domini sententiam Chrysosto- M
mus aliter putat intelligendam. Ait enim: Non autem de
his qui ab initio facti sunt Christiani hæc esse sententiam
acciēdānt, sed tantum de his qui ex Gentibus vel Iu-
dæis ad rectam transponendi erat fidem. Ostendit enim
Gentibus causa in-
quoniam nullus utique eligit in errore viuens ad fidem credulitate-
venire, nisi prius inscribat sibi ipsi vitam rectam.

**Qui enim facit ueritatem, & contendit & aspirat ad vi- Theoph.
tam quæ Deo placeat, is ad Christianissimum veluti ad lu-
cem accedit quo magis in bono proficiat. & appareat
eius opera secundum Deum facta. Qui talis est, cum fi-
de recta & vitam quoque honestam instituit, lucetque o-
mnibus hominib⁹, & in illo glorificatur Deus. Et ita gen-
tibus incedulitatis causa facta est immunditia vite.**

**Sed forte dixerit quis: Quid igitur non sunt & Chri-
tiani**

DOMINICA

Gentiles stiani improbi & Gentiles honeste vita? fateor & ipse quidam non est dem improbos Christianos, ut bonos Gentiles inueniri se nullum. non assuerauerim. Et natura quidem boni & mansueti reperiuntur quidam, sed non virtute. Nam exhortatione & meditatione boni nullus inuenietur. Et quanuis boni quidam habiti sunt, omnia tamen ad vanam gloriam fecerunt. Qui autem bonus est propter gloriam & non propter bonum ipsum, si quando tempus inuenierit malis indulget concupiscentiis. Nam si apud nos & intermissione gehenna, & omne aliud studium, & vita innumerabilis sanctorum vix conservant homines in virtute, quo pacto nugas Gentilium illos in bono continebunt? Magna quoque res fuerit, si non & pessimos reddiderint.

Noctem
perosi.

Luce. 21.

¶ Cæterum quum ait: Qui autem facit veritatem venit ad lucem, competenti similitudine Iesus est. Nam sicut adulteri & scortatores amant noctem, diemque fugiunt, sic omnes impij præfens seculum diligunt, & futurum oderunt, ac mendacio protrecti à veritate se abscondunt. Econtrà sicut operosi, ac pudici noctem fastidiunt, diemque tardum ænulo lumine preuenient, sic omnes qui ex Deo sunt peccata sua oderunt, iustitiamque cluriunt & sitiunt, præfensi que seculum fastidentes, conscientiæ ubiq[ue] futuri regni Dei veritatem requirunt.

¶ Competenti igitur (vt dictum est) similitudine per comparationem lucis ac tenebrarū Iesus est ciuitas collaudās, qui quo modo Nicodemus in tēpore noctis lucem querebat veritatis, ita vitæ presentis obscuritatem sacrae scripturae illustratione solantur, attendenties illi tanquam lucernæ lucenti in caliginoso loco donec dies illucelcat & Lucifer oriatur in cordibus eorum. Illos autem improbas qui vt se de ignorantia excusent, volunt intelligere vt bene agant, & vt non inquietentur neq[ue] dimidientur voluptates eorum comminationibus futuri iudicij, & praetimorite & expectatione quæ superuenient viuendo orbi.

FERIA TERTIA PENTECOSTES

Amen amen dico uobis, qui non intrat per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro.
Ioan. 10.

Prec-

PENTECOSTES 17

¶ Præfens sancti Euangeli lectio duo comprehendit. Vnum est, De pastore & de fure Christi parabolica differtatio. Alterum est, parabolæ dissertationis interprete Christo elucidatio, ibi: Dixit ergo eis iterum Iesus.

¶ Circa primum quinque sunt consideranda. Primum, quis sit fur & latro. Secundum, legitimi pastoris designatio, ibi: Qui autem intrat. Tertium, veri pastoris circa oues actio, ibi: Et proprias oues vocat. Quartum, ouium tam erga pastorem quam alienum habitudo, ibi: Et oues illum sequuntur. Quintum est, prolata parabolæ intellectus ab iconio, ibi: Hoc prouerberunt.

¶ Circa primum præmittendum est quemadmodum in precedente litera occasione cœci à nativitate, per Christum illuminati quum dominus dixisset: In iudicium ego in hunc mundum veni, vt qui non vident videant, & qui vident cœci sunt, quidam ex phariseis dixerunt: Numquid & nos cœci sumus? Quibus reip[on]dit: Si cœci essetis, non haberetis peccatum. Nunc autem quia dicitis, videmus, peccatum vestrum manet. Horum, in qua occasione, ea que iam tractanda sunt induxit, dicens: Amen amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro.

¶ Fur videlicet, qui furatur quod alienum est. Iatro, quia occidit quod furatus est.

¶ Et quidem congrua similitudine pro re & tempore versus est. Illi namque, id est, pharisei, quasi pastores, sed pastorali potestate abutentes, hominem illum qui illuminatus fuerat, tanquam oue de ouili ouisi (id est, de synagoga) cœci fecerunt. Itaq[ue] buius occasione rā illis quā omnibus, qui

qui lupi sint pastores videri volunt, & subditos suos populi testati permisso neq[ue] per ostium admittunt, neq[ue] per ostium emitunt, id est, non secundum Deum sed secundum propriam voluntatem anathematizantes condénant, vel asseruntur iustificati, iuxta Prophetam dicentem: Vivificant animas quæ nō viuunt, & mortificant animas quæ nō moriuntur, omnibus inquam, qui ciuiusmodi sunt, edicit, q[uod] hoc pacto non per ostium in ouile ouium introierint, sed aliunde ascenderint, & prouinde fures sint & latrones.

¶ Hic iam illud subaudiendū est quod postea dicit: Ego sum

Ex. eccl. 13.

Lxx.ii.

FERIA TERTIA

sum ostium ouium. Constat autem quia Pharisæi non solùm per ipsum intrare recusabant, dicentes: Hunc autem nescimus unde sit, & quod adhuc peius est, iam conspirauerat quod si quis per ipsum intrare velleret, id est, si quis cōnteretur ipsum esse Christum, extra synagogam fieret. Et quidem idcirco hunc de quo dictum est hominem de synagoga ciecerant, quia per ipsum intrare iam coepérat.

¶ Recitissime ergo dicitur eis hoc proverbiū quo de ipsis significabatur quia fures essent & latrones, quia videbile per ostium, id est, per Christum nec ipsis intrant, nec alios intrare permittunt. Ideo si ex ei esset, inquit, hoc est, non si considereris in robis metipis, & si non tulisset clavis scientiae, nec ipsis introeseris, nec alios intrare permettentes, per carum non haberetis illud scilicet, quod ostium, id est me, per quem intratur in ouile ouium, tanto pere declinatis, & obstruere contenditis. Nunquid enim cœcus ostium declinare nouit, & non potius ignorans & errans ab eo diuertitur?

B ¶ Itaque iusto siet iudicio ut qui non vident ostium, vocetur & ducantur ad ipsum, moxque introducti videantur qui autem vident ostium, & inuidentes ostio, vel vituperantes illud aliunde ascendere, ad hoc ut faciendo desideria patris sui diaboli mactent & perdant, ipsi cōtinuò cœci habent, videlicet sic foras expulsi, ut iam nec ostium inueniant, nec aliunde ascendere præualeant. Proper illorū ergo vanam & superbam & insensibilem arrogantium dominum Iesum ista contexuit in quibus & nos salubriter (si adiuvamus) admovit.

Frustra
quidam
boni.

¶ Sunt enim multi (vñ dicit Aug.) qui secundū quandā vitæ huius cōsuetudinē dicuntur boni homines, innocētes, & quasi obseruātes ea quæ in lege præcepta sunt, differentes honorē parentibus suis, nō mōchātes, nō homicidium perpetrantes, non furtum facientes, non falsum aduersus quenquam testimonium perhibentes, & cetera quæ in lege mādat sunt velut obseruātes, & Christiani nō sunt, & plerūq; se iocat̄ quo modo isti: Nūquid & nos cœci sumus? Sed quia ista omnia qui faciūt, ad quē finē refrauent nesciūt, inauiter faciūt. Dominus de gregē suo & ostio quo intratur ad ouile hāc loquit̄ est similitudinem.

Dicant

PENTECOSTES.

18

¶ Dicant ergo Pagani: Bene viuimus. Si per ostium non intrāt, quid prodest eis vnde gloriātur? Ad hoc enim debet vnicuique prodeste bene viuere, vt detur illi semper vivere. Nō est autem cuiquā spes vera & certa semper vivendi, nisi agnoscat vitam quæ est Christus, & per ianuā intret in ouile.

¶ Quærunt etiam plerunque tales homines persuadere C hominibus vt se illi sequentes betie viuant, & Christiani non sunt, per aliam partem volunt ascendere, tapere & occidere, non vi pastor conseruare arque salvare. Fuerūt enim philosophi de virtutibus & vitiis subtilia multa traētantes, diuidentes, dissimilantes, syllogismos acutissimos concludentes, libros implentes, suam sapientiam buccis conceperantibus ventilantes, qui etiam dicere auderent hominibus: Nos sequimini, secundū nostram tenetē si vultis beatē viuere. Sed non intrabant per ostium. Perdere volabant, mactare, & occidere. Iactabant etiam & Pharisæi seipso tanquam videntes, id est sapientes, & negabat Christum, & non intrabant per ostium. Ecce & ipsis si quos fortē seducerent, mactando & occidendo, non liberando deducebant, & hos dimittimur.

¶ Videamus illos si forē ipsis intrant per ostium qui Christi nomine gloriantur. Innumerabiles enim sunt, qui se videntes non solum iactant, sed à Christo illuminatos se videri volunt, iunt autem heretici. Fortē ipsis per ostium intrauerunt? Abiit, Nam Christo contraria sentiunt, contra

Hæretici
vt fariet.

¶ Vnde Theophylactus: Fur est, qui non per scripturas ingreditur in stabulum ouium, & ita per illas deprehenditur. Sed ascendit aliunde, hoc est, aliam & insolitam sibi viam parat, sicut & corrupti sunt. Talis erit Antichristus. Non enim ex scripturis illius testimonia, sed & eos notat qui mandata legis parvi faciebant, mandata autem & traditiones hominum docebant diligenter. Bene dicit, ascendit, quod vñque furis est sepem transflentis, & omnia cum periculo facientis.

¶ Verūm quisquis vult intrare ad ouile, per ostium intrat, Christum verum prædicet. Non solūm Christum verum prædicet, sed Christi gloriam querat, non suam. Nam

ij multi

FERIA TERTIA.

multi querendo gloriam suam, oues Christi sparserunt potius quam congregauerunt. Humilis enim ianua est Christus. Qui intrat per hanc ianuam, oportet ut humilietur se, ut sancto capite posse intrare. Qui autem se non humiliat sed extollit, per maceriam vult ascendere. Qui autem per maceriam ascendit, ideo exaltatur ut cadat. Ille, inquit, fur est & latro, qui oues alienas vult dicere suas, alienas inquam, id est, furto ablatas, sed non ut saluet, sed ut occidat. Ergo fur est, quia quod alienum est, suum dicit Latro, quia & quod est furatus, occidit.

¶ Circa secundū, quod est, veri pastoris designatio, subdit: Qui autem intrat per ostium, pastor est ouium.

D ¶ Vidiisti iudicis latronem, vide & quae sint pastoris. Nam Indicia rebus planè cōsequitur eum qui intrat per ostium, ut sit pastoris stor ouium: sicut econtrā, eum qui ascendit aliunde, cōsequens est esse furem & latronem. Intrare autem per ostium quid est, nisi imitari Christum, qui sicut paulò post dicit, & pastor est & ostium? Sed quid est imitari Christum, nisi non à Iēsū quoque venire, sed cum subiectione obediē-

re, intentis suis vocantis sustinere imperium? Christus boni pastor enim non ipse sibi pastoris nomen aut officium suis postris christi, sessionem usurpauit ouium, sed à patre iussus & missus curram requirendæ quis centesimæ que perierat, obediēt suscepit, sicut ipse cōtestatur dicens: Neque enim à me ipso veni, sed ille me misit. Quod & Apostolus verbis aliis cōprobās, nec quisquā, inquit, sumer sibi honorē, sed qui vocatur à Deo tanquā Aaron. Sic & Christus non semet ipsum clarificauit ut pontifex fieret, sed qui loquutus est ad eum, dicens: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Etatio loco dicit: Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. Qui ergo non à Iēsū venit, neque seipsum commendet, sed commendatore in Deum expetat ut pastor fiat, intrat utique per ostium, quia sic institutus principem pastorum Christum, multumque dissimilis est illis, contra quos hæc maximè dicuntur, Annae & Cai phæ, quæ vera aliud aſcederat. Unde nec mirū est quod futrabatur & mactabatur & perdebat, quia fures erāt & latrones. Non enim hi neque his similes vocari sunt à Deo tāquam Aaron, sed cōtendēdo irrūtes alter super alterum

Lxx. 15.
Iuan. 8.
Heb. 5.

qui intrat per ostium, secundum ordinem Melchisedech. Qui ergo non à Iēsū venit, neque seipsum commendet, sed commendatore in Deum expetat ut pastor fiat, intrat utique per ostium, quia sic institutus principem pastorum Christum, multumque dissimilis est illis, contra quos hæc maximè dicuntur, Annae & Cai phæ, quæ vera aliud aſcederat. Unde nec mirū est quod futrabatur & mactabatur & perdebat, quia fures erāt & latrones. Non enim hi neque his similes vocari sunt à Deo tāquam Aaron, sed cōtendēdo irrūtes alter super alterum

venale

PENTECOSTES. 19

venale sacerdotium in partes annuas sciderūt. Sequitur:

Huic ostiarius aperit.

¶ Quasi dicat Huic qui intrat per ostium, id est, qui ordine legitimo propter Deum pastoris sortitur officium, o-
stiarus aperit, quia videlicet ut studium eius omnibus pro-
fici, auditorum corda per gratiā sancti spiritus præuenit. Ostiarius
Quod utique legitimum pastor Paulus Apostolus sibi fa-
perit. Etum esse testatur, dicens: Permanebō autem Ephesi vsq.
ad Pentecosten, ostium enim mihi apertum est magnū &
evidens. Tale etiam est illud quod in Apocalypsi angelo Apoc. 3.

Philadelphiaz ecclesiæ promittitur: Hæc dicit sanctus &
verus, qui habet clauim David, qui aperit & nemo clau-
dit, claudit & nemo aperit: Scio opera tua. Ecce dabo co-
ram te ostium apertum, quod nemo potest claudere.

¶ Tunc enim sanctus & verus prædicatori cupienti salu-
ti proximorum proficere, ostium magnum aperit, sciens
opera eius, quando perpendens intentionem cordis eius,
intelligentiam faci verbī pandere illi dignatur, & labo-
ri eius ut fructū faciat, præueniente pariter ac subseqüe-
te gratia sua cooperatur. Et nunc quidem ostiarius est ip-
se qui hæc loquitur, qui antequam per victoriam mortis quādō pri-
glorificaretur, humilis ianua videbatur, nunc inquam, nō mā osti-
ariorum ostium, sed & ostiarius est, ex quo ascenderis in al-
rius.

tum, & captiuam ducens captiuitatem, dedit dona homi-
nibus. Exinde nanque ostiarius esse comprobatur, quia Ephe. 4.
ipse dedit quosdam quidem Apostolos, alios autem Pro-
phetas, alios verò Euāgelistas, alios autem pastores & do-
ctores. Nec verò confusione facit ullam quod idem ip-
se & ostium & ostiarius est. Nam in ouili quidem bruta-
rum ouium, aliud ostium atque aliud est ostiarius, at verò
in gege rationali, quod ostium, hoc ostiarius est. Etenim Christus
quem admodū unus idemque dominus noster Iesus Chri-
stus, & via & veritas est & vita, sic non solum ostium, sed
& ostiarius, & adhuc ipse ouium est pascua. Ioan. 14.

¶ Ostiarius igitur ipsum Dominum debemus accipere.
Multo enim inter se magis diuersa sunt in rebus huma-
nis pastor & ostium, quam ostiarius & ostium, & tamen
Dominus & pastorem se dixit & ostium. Cur nō ergo in-
telligamus ipsum & ostiarius?

c iiiij Est

FERIA TERTIA.

MAT. 23. **E**st autem in ostio & ostiario nonnulla pfectus nostrorum distinctio. Nam dum per fidem catholicam quisque nostrum ad Christum accedit, Christus illi ostium est, quod autem iam accepto gratia aliquam idem distributor gratiarum largitur, iam ostiarius est. Sic & summis post ipsum pastoribus Apostolis ante passionem suam Christus tantummodo ostium erat, ex quo autem resurgentem a mortuis potestatem accepit sicut ipse ait: Data est mihi potestas in celo & in terra, iam & ostium & ostiarius exitit, & ut veri ostiarius celi, dona sancti spiritus illis largitus est. Sequitur:

Ioan. 8. **H**oc quippe dignum est & oib[us] ipsiis expedit. Nam alijs Christi oves non essent, sicut alio loco ait: Sermo meus non caput in vobis, quia non etsi ex oib[us] meis. Nam non oves meae vocem meam audiunt & sequuntur me, & ego vitam aeternam do eis, & non rapiet eas quisquam de manu mea. Oves, in quam Christi non essent, si apostolos Christi & oes quibus hic ostiarius aperuit non sequeretur, & si vocem eoru non audirent, hoc est, si doctrina eoru vel nesciret vel non approbarent. Nam talibus ipse dicit: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Quia fretus auctoritate Paulus: An inquit, experimentum queritis eius: qui in me loquitur Christus? Itaque cuiuscunque ostiarius aperit, oves vocem eius scit, & sequuntur eum, & quicunque sequuntur, oves sunt. Qui autem sequi contemant, ipsa rebellione sua testes sunt sibi, quia non oves sed hodi sunt.

Cir. tertii, quod est veri pastoris circa oves actio, subd:
Et proprias oves uocat nominatum, & dicit eas.
G Nouit enim nomina prædestinatos. Vnde & discipuli ait: Gaudete autem, quia nomina vestra scripta sunt in celis. Quam dissimilis est etiam iste quicunque, per ostium intravit, vel cui ostiarius aperuit, furibus & latronibus illis qui declinantes ostium, aliunde ascenderunt. Illi nempe care nomi nequam oves vocant nominatum, sed e contra peruer natum. Iis utiuntur nomini, dum dicunt bonum malum, & malum bonum, dum vocant lucem tenebras, & tenebras lucem, ut iustificant impium pro muneribus, & iustitia iusti aferant ab eo, quemadmodum illi fures & latrones propter quos hec maximè dicuntur, quia hominem illi qui cœs fuerat

PENTECOSTES.

20

fuerat & viderat, alieno nomine vocantes maledixerunt & exprobauerunt, & eiecerunt tanquam malum. Non sic **Oves** nisi, sed proprias oves vocat nominatum. Proprias inquit, **propria**, videlicet quia Christi oves dilectionis affectu suas fecit, vel quia pastorum principi pastor ipse proprio labore & cura nutritia illas que non erant acquisiuit.

Vocat illas nominatum, id est, quum sint oves, non hodie vocat, sed ut sunt oves, blandè ac familiariter appellat. Et si quando hodi fuerint, non hoc maledico ore tyramizando illis improparet, nisi forte p[ro] utili commemoratione gratiae purissimatis, sicut Apostolus quum vetera commemorationis nomina dicendo, neq[ue] forniciarij, neq[ue] idolis servientes, neq[ue] auari, neq[ue] molles, neq[ue] masculorum concubitorum, neq[ue] fures, neq[ue] rapaces regnum dei possidebunt: quum, inquit, haec vetustatis nomina cōsigillat, vox dei gratiam cōmemorando subiunxit: Et h[oc] quidem fuitis, sed abulti etsi, sed sanctificati etsi, sed iustificati etsi in nomine domini nostri Iesu Christi, & in spiritu dei nostri. Itaq[ue] non nominatio vocat illas, i.e. eo nomine quod super nos magnus pastor scriptit, oblitteratis nominibus priscis, nomine suum non, nomine filiorum dei, quod est nomine Christianum, de quo & per prophetam: Vocabo, inquit, seruos meos nomine a- **Esa. 65.**
lio, in quo qui benedictus est benedicetur super terram.

Et hoc vocatio educit eas, inquit. Vnde educit vel quod **H** educit! Nam quidem quotquot oves Christi sumus, eo ipso quod sumus oves, educiti sumus de tenebris errorum antiquorum, iamque per manum pastorum suorum erupit nos Deus de praesenti seculo nequam.

Galat. 1. **V**eruntamen est adhuc, & plerisque euennit, vnde plerisque nostrum (qui iam sum oves Christi) oporteat educi, immo & clamore grandi oporteat euocari, sicut per Lazarum significatum est, quem iam fortentem & quatriuauum legimus magno Domini nostri Iesu Christi clamore suis se resuscitatum Sordidantur quippe oves plerunque etiam postquam tonsa & salubri fluvio loca fuerint, & ipsi suorum vitiosi morbis delectatae, in prava detineantur consuetudine, aut etiam (quod grauus est) haeretico sedanteur errore. Laborat hic pastor ouium qui per ostium cere labor. intravit, cui ostiarius aperuit, & vocibus viens nunc qui- **Oves** eductus est, **c**ili dem

Universidad de Deusto
Biblioteca

Galat. 4.

FERIA TERTIA
dem alperis, verbigratia, quum dicit Apostolus: Omnia
auditur inter vos fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec
inter gentes: nunc vero blandis, quum idem ipse ad eos
dicit: Os nostrum, inquit, pater ad vos dicit Corinthi, cor no-
strum dilatum est, sicut ad Galatas: Filoli mei, quos ite-
rum parturio donec formetur Christus in vobis, revera
vocat oues nominatim, donec educat eas, i. praua in illis
fornicationis consuetudinem expurgeret, vel reformat fidei
firmitatem. Quod quia non sola voce prædicationis, sed ope-
re quoque & exemplo perficitur, protinus subiungitur:

Et quum proprias oues emiserit, ante eas vadit.

Quiespa-
stor an-
cedat.

Psal.

1. Cor. 9.

Hoc nempe illi expediret, ut quum emiserit illas per ver-
bum exhortationis, vadat ante illas per exemplum boni
operis, ne quando dicat illi deus peccanti: Quare tu enar-
ras iustitas meas, & assumis testamentum meum per os tuum?
Tu vero odisti disciplinam, & proiecessi sermones meos re-
trorsum. Quod precauens Apostolus dicebat: Sic curro
non quasi in incertum, sic pugno non quasi aërem verbe-
rás, sed castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne
forte quum aliis predicauerim, ipse reprobus efficiar.
Circa quartum, quod est ouium tam erga pastorem quam
erga alienum differens habitudo, subditur:

Et oues illum sequuntur, quia sciunt vocem eius. A-
lienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo, quia non
nouerunt vocem alienorum.

Esaie. 24.

Ergo quum proprias oues emiserit pastor legitimus,
ante eas vadit, non autem eas sequitur, iuxta illum: Sicut
populus, sic & sacerdos.

Mattib. 23.

Et oues illum sequuntur. Nempe hoc illis expedit o-
ibus. Si enim de hypocritis & simulatis pastoribus pra-
cipit omnibus suis dicens: Omnia quæcumque dixerint vo-
bis seruate & facite, secundum opera vero eorum nolite
facere, dicunt enim & non faciunt, quanto magis sequi
oportet eos pastores qui dicunt & faciunt! Sequuntur
ergo illum, quia sciunt vocem eius, quia veram & sanam
est cognoscunt doctrinam eius.

Alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo. Ali-
enos non qualescumque hypocritas, sed huiusmodi fures
atque

PENTECOSTES.

21

atque latrones hic accipi oportet quales erant illi, propter
quos hoc proverbiū dictum est, quorum vox multū erat
aliena, utpote ad blasphemiam prouocans, dicendo: Da
gloriam Deo. Nos scimus quia hic homo peccator est, & Iohann. 9.
nō est hic homo à deo. Quam vtiq; vocem nō agnosces,
imò agnoscere nolens, memoratus homo qui cæcus fue-
rat & viderat, noluit sequi, sed fugit ab eis ut verè alienis,
& fugiens mente, corpore quoque ab eis passus est se ex-
pellere. Tales sunt omnes haeretici, quocum dogma vox est Heretici-
ouibus Christi aliena, & ideo vitanda. Quicunque enim rū vox ex-
verbē oues sunt, alienum non sequuntur, sed fugiunt ab aliena,
eo, quia non nouerunt vocem alienorum.

Circa quintum, quod est prolatæ parabolæ intelligen-
tiae absconsio, subditur:

Hoc proverbiū dixit eis Iesus, illi autem non cognoverunt quid loqueretur eis.

Pascit enim dominus manifestis, exercet obscuris. Illi, K
inquit, non cognoverunt quid loqueretur eis. Et fortè (vt videtur
dicit Augu.) nec nos. Sed hoc interest inter illos (nempe incredulos
& nos antequam ipsa verba intelligamus, & credentes
nos, quia nos pulsamus ut aperiatur nobis, illi autē Chri-
stum negando noblebant intrare saluādi, sed foris remane-
re perdendi. Qui ergo hæc quæ audimus pie antequam
ea intelligamus vera esse atq; diuina credimus, magna ab
illis diueritate distamus. Nos enim dicimus: Verum dixit,
& bonus est quod dixit, sed nos non intelligimus. Qui
sic dicit & credit, pulsat & dignus est cui aperiatur si pul-
sare persistat. incredulus dicit: Nihil dixit. Audiat iste di-
centem: Nisi credideritis, non intelligetis.

Hoc proverbiū, inquit, dixit illis Iesus. Proverbiū
est, quādo verbum aliud pro alio verbo dicitur, videlicet
ut unum per aliud valentius commendetur, & efficacius
intelligatur, quod genus dicendi in Sacris scripturis vis-
tatum est, diuinitatiq; proutum tam ad delectandum di-
ligentem auditorem, quam etiam ad edificantum labore
superbiā & intellectū à fastidio renouandum, cui fa-
cile investigata plerūq; vilescent. Et sic maximè hic fieri
decuit, ut conuinceretur illorum superbia, qui de acu-
mine

Esa. 6.

Proverbia

vt viles.

FERIA TERTIA

mine intelligentiae ac scientiae suae presumentes, paulo
autem dixerant: Nunquid & nos cæci sumus? Et quidem iam
tunc iudicis fieri incipiebat de oculis eorum ut cæci fierent.
Nam si re vera viderent, & non odio presentis veritatis iam
cœcūtur, nonne cognoscere potuissent hoc proverbiū
quod eis loquebatur saltē per visionē propheticę scri-
pturę qua Ezechiel dicit: Vt̄ pastoribus Israēl, qui pa-
cebāt semetipſos? Ac deinceps: Nōne greges paſcuntur à pa-
storibus? Lac comedebatis, lanis operiebamini, & quod
crassum erat occidebatis, gregem autem meū nō paſcebatis.
Et post pauca: Ecce ego ipse iuper pastores, & requirā gre-
gem meū de manu eorum, & ceſſare faciā ut vtrā nō paſcat
gregem meū, nec paſcant amplius pastores semetipſos,
& liberabo gregem meū de ore eorum, & non erit vtrā
eis in escam. Post quæ tādem ait: Vos autem greges paſcū
mea homines esis, ego dominus deus vester. Si ergo isti
nō iam cæci fieri inciperent, quomodo non cognouissent
de qualium ouilioum loqueretur eis?

¶ Circa secundum principale dicitur:

Dixit ergo eis iterum Iesus: Amen amen dico vobis,
quia ego sum ostium ouium.

Hic ponitur dicta parabolica loquutionis inter prete-
Christo dilucidatio. Vbi quatuor notantur. Primum est,
tac ostij quam latronum ostensio. Secundum est, per o-
stium intrantium promissa salutatio, ibi: Ego sum ostium.
Per me si quis. Tertium est, furis ad oues pernicioſa in-
gressio, ibi: Fur non venit. Quartum est, summi pastoris
salutaris accessione, ibi: Ego veni.

¶ Circa primum dicit: Amen amen dico vobis, ego sum
ostium. Vbi Aug. Ecce ipsum ostium quod clausum posue-
rat aperuit. Ipse est ostium. Vbi iam subaudiri necesse est,
quod de seipso dixerat supra: Qui non intrat per ostium
in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro.
Prout de cum hac propositione qua dicit, Ego sum ostium.
Subaudita & assumpta sententia quam præmisit, recte in
eum qui sequuntur modum concludit:

Omnis quotquot uenerunt, fures sunt & latrones,
sed non audierunt eos oues.

Hoc

PENTECOSTES.

22

Hoc non de prophetis dicit, sicut Manichei delirant,
qui volentes contendere verus testamentum non esse à Theoph.
Deo, & prophetas non esse missos à Deo, viuntur hoc di-
cto. Omnes qui uenerunt, fures sunt & latrones: Sed non
de prophetis hoc dicit, sed de aliis seditionis. Quid autem
de talibus dicat, manifestum est. Nō audierunt enim, in-
quit, illos oues, prophetas autem audierunt, & per illos co-
diderunt. Quin & laudans oues dixit: Sed nō audierunt eos
oues. Nulquam autem inueniunt laudare inobedientes
prophetis, sed ē diuerso vehementer accusat. Insuper di-
ligenter attende verbum ipsum: Quicquid uenerunt, in-
quit, non, Quicunque misi sunt. Nam prophetę quidem
misiti aduentum, p̄fēdo prophetę autem quales & se-
ditionis illi dicti, à unilo misi uenerunt, sicut & Dominus Iere. 2.3.
dixit: Currebant, & ego non mittebam eos.

Intellige quoquot uenerunt præter me. Non autem Aug. 2.
præter illum prophetę uenerunt, quia cum illo uenerunt
qui cum Dei verbo uenerunt, qui veraces fuerunt, quia
ipse verbum & veritas venturus praecones mittebat, sed
eorum quos miserat corda possidebat. Carnē quippe ac-
cepit ex tempore qui est semper. In principio enim erat ver
bum. Ante aduentum autem eius quo humilis venit in
carnē, praecellerunt iusti sic in eum credentes venturus,
quomodo nos credimus in eum qui venit. Tempora va-
riata sunt, non fides. Eadem enim fides utroque coniun-
git, & eos qui venturus es, & eos qui venisse credide. Proscorum
runt. Quotquot ergo præter illum uenerunt, fures sunt & & presen-
latrones, id est, ad turandum & occidendum uenerunt, tium fides
Sed non audierunt eos oues, illi scilicet, de quibus dictū eadem.
est: Nouit Dominus qui sunt ciuii. Eos ergo non audi-
runt oues, in quibus non erat vox Christi, errantes, vana
fingentes, mileros seducentes.

¶ Circa secundum, quod est per ostium intrantium pro-
missa salutatio, subditur:

Ego sum ostium. Per me si quis introierit, saluabitur,
& ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet.

¶ Quorū hoc dicit iam vice altera, nisi quia non unum
tantum, sed duo sunt ouilia? Hoc etenim in subsequen-
tibus

FERIA TERTIA

M **tibus** dicit: Et alias oues habeo quæ non sunt ex hoc oīli. Ut ergo se vnu clidēmque significaret qui antiquos pa-
stors, scilicet Moysen & prophetas dedit, & nūc electio-
ne sua nouos, scilicet Apostolos admittit, semel & iterum
Ego sum ostium dixit. Et quum primō se dixisset ostium,
subiunxit de præterito: Omnes quoquā venerunt fures
sunt & latrones, sed non audierunt eos oues. Secundū quā
dicit, Ego sum ostium, de futuro subiungit: Per me si quis
introierit, sal uabitur, & ingredietur, & egredietur, & pa-
scua inueniet, ita distinguēs nō ouili vno duo os̄ia (quod
vulgō facile est fieri) sed quod longē mirabilius est, vnum
ostiu duobus ouilibus attribuit, ut necessariō cōsequatur
quod dicturus est in sequētibus: Et hie vnu ouile & vnu
pastor.

C Et ingredietur, inquit, & egredietur, & pascua inueniet.
Olim quicunque ingrediebatur, sive indigena Israēlites,
sive aduena proselytus, pascua legis & prophetarum in-
ueniebat. Sed egrediente à præsenti vita pascua non inu-
niebat, siquidem paradiſus nondum erat referata: egre-
diens, inquam, à præsenti vita, pascua non inueniebat.

Inredi, & egredi, & ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet, quia vi-
gida. Deinceps autem, Si quis introierit, inquit, saluabitur,
& ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet, quia vi-
gida: & per fidem ingressus præsenti ecclesiæ ouile via
recta carpet tā legalis doctrinæ quām & Euangelicæ gra-
tiae, & egrediens per mortem carnis statim paradisi deli-
ti fructur, cuius vsque ad interiora iam peruium factū
est hoc ostium, Dominus Iesus, per mysterium sue sacro-
sanctæ passionis.

C Circa tertium, quod est furis ad oues perniciosa ingre-
sio, subditur:

Fur non uenit, nisi ut furetur, & mactet, & perdat.
N **Q**uasi dicat: Merito eos qui fures sunt & latrones oues
nō audierunt, quia nō uenit fur nisi ut furetur, & mactet,
& perdat. Singula horū furetur, mactet, & pdat, significa-
tiones habent proprias, & per hæc certa enumeratio[n]e par-
tiū cūcta nō qualiscue furis, sed ei⁹ qui (ut iā dictū est)
fur est & latro, prescripta est atrocitas. Aliud nāque est
quod furat, aliud quod mactat, aliud quod perdat. Quid
enī furatur nisi salubria ouili pabula, furtimq; corrūpit,
quando

Vit fructus

PENTECOSTES.

23

Quando peruersis traditionibus Sacram scripturam eo sen-
tu defraudat, quo illam spiritus sanctus scribendam tra-
didit vel legendam istlic igitur ad hoc vénit ut furetur.

Ingresso autem fure huicmodi, necesse est oues vitro
biq; periclitari. Nam si furo veritatis consentire, vel pa-
bula corrupta contingere noluerint, iratus fur, cōtinuū
mactat. De qualib[us] Salvator: Ecce, inquit, ego misso ad
vos, prophetas & sapientes & scribas, & ex eis occidetis,
& crucifigetis, & flagellabitis in synagogis vestris, & per-
sequemini de ciuitate in ciuitatem. Quod vtique postmo
dum publica infamia fecerunt, ab ipso qui hæc loquitur
summo pastore cruentum incipiens agere latrociniū.

C Si autem furco consentiantur furescere sequantur, & au-
diant vocem alienorum, tum corpora quidem non ma-
ctat, sed animas perdit. Rectissime igitur dictum est: Fur
non uenit, nisi ut furetur, & mactet, & perdat. Furetur vi-
delicer, & adulteret vel corrumpat verum scripturarum
sensum. Mactet sibi non consentientium corpora, animas
consentientium perdat.

C Circa quartū, quod est summi pastoris salutaris accesi-
sio, subditur:

Ego ueni ut ultam habeant, & abundantius habeat.

O Hoc est oppositum furi, qui uenit ut furetur & mactet
& perdat. Et congrue quidem nec plus nec minus quād
oportuit opposuit dicendo: Ego ueni ut vitam habeant, il-
li, inquit, occiderunt & perdidérunt qui eos sequuti sunt,
ego ueni ut vitam habeat, hoc est, fidem quæ per dilectio[n]em
operatur, per quam fidem in ouile ingreditur ut vi-
uant, quia iustus ex fide viuit. Et abundantius habeant,
qui perseverando vsque in finem per illud ostium, id est,
per fidem Christi egredientur, quoniam & fideles moriu-
tur & abundantius habebunt vitam ueniendo quod ille pa-
stor præcessit, vbi nunquam deinde moriantur. Omnes
enī resurgent & uiuent, sed iusti aliquid amplius habe-
bunt, videlicet regnum cœlorum.

Ad hæc, quod ait: Et abundantius habeant, recte acci-
pi potest ut per hoc discernatur inter oues prioris ouili
& oues posterioris. Nam quantum differat promissio &
aduentus eius, tantum ultra mediocritatem antiquæ pa-
icu

August.

*Vita abundantiū vbi habea-
tur.*

Theoph.

Ruper.

FERIA QVARTA

scuæ, abundantius accipiunt oves pascuæ nouæ. Nam quod minus habuerunt oves Domini antiquitus, testatur Apostolus, qui enumeratis magnis & primis aricibus, sic ad ultimum de illis intulit: Luxta fidem defuncti sunt omnes isti non acceptis promissionibus, sed a longe alpicentes Oves pri- & salutantes eas, & confitentes quia aduenie & pere- fice resoris grini sunt super terram. Certum est enim quia cuncti greci qui eateus aduentum eius precesserant foris excubabant extra paradisum, & longo balatu diuina visionis pascua desiderabat, donec is qui haec loquitur veniret, & sanguine suo flammeum extingueret gladiu, cuius desiderati pastoris aduentus promissus eis fuerat. Bene ergo quum dixisset: Ego veni ut vitam habeant, continuo subiicit: Et abundantius habent, quia videlicet vitam quam habebant in spe, dedit ut haberent in re. Vnde quu*m* lupta dixisset: Per me si quis introierit, saluabitur, protinus adiecit: Et ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet. Quia profectò post aduentu*m* eius dignæ oves, & quile presentis ecclesiæ per fidem ingressæ, abundantius quam anteriores Dei notitia pascitur, & per morte carnis egredi, summi pastoris felici visione perfruuntur.

FERIA QVARTA PENTECOSTES.

Nemo potest uenire ad me, nisi pater qui misit me traxerit cum. Ioan. 6.

Ex presentis facti Euagelii lectione duo principia sunt consideranda. Vnum est, quo pacto ad Christum Saluatorem perueniatur, à principio lectionis. Alterum, quale sit & quantu, quod ad Christum peruenies assequatur, ibi: Ame ame dico vobis, qui credit. **C**irca primum tria sunt notanda. Primum est, electorum ad Christum per patrem attractio. Secundum est, ex qualitate filij cum patre ostensio, ibi: Et ego resuscitabo eum. Tertium est, qualis sit ipsa ad Christum attractio, ibi: Est scriptum in prophetis.

A Circa primum, ipsius Domini Saluatoris ore dicitur: Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me traxerit cum. Mox autem premisserat, dicebas: Nolite murmurare inuicem

PENTECOSTES.

24

inuicem. Murmurationis eorum causam sanctus Euangelista paulò ante assignauerat, dicens: Murmurabant ergo Iudei de illo, quia dixisset, Ego sum panis viuus qui de cœlo descendit, & dicebant: Nonne hic est Iesu filius Ioseph, cuius nos nouimus patrem & matrem? Quomodo ergo dicit hic, quia de cœlo descendit? Hoc eorum murmurare peccatum illorum est, de quo excusationem non habent. Nam nescire quid descendit de cœlo, non adest inimicorum erat, praesertim quum vulgo putaretur Iesu filius esse Ioseph. Sed de illo murmurare, & non potius ab illo querere ut scire mererentur, peccatum erat quo se prestatibus indignos qui viau veritatis inuenirent. Hoc enim eorum murmurare, non erat ipsius notitiam inquirere, sed inuidia flaminis aduersus illum superbia & indignatiois spiritu conflare. Sic & patres eorum, non ex eo Dei provocauerunt, quid in deserto escas petierunt, sed ex eo quid tentando & murmurando petierunt, sicut ait Psalmista: Et tentauerunt deum in cordibus suis ut peterent escas animabus suis, & male loquuti sunt de Deo, & dixerunt: Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto? Igmar & hi tentatores filii tentatorum, id est, murmuratores filii murmuratorum, non ex eo Christum Dominum offenderunt, quid illum esse filium Ioseph opinati sunt, sed ex eo quid quu*m* opera ecclesia ficeret, & se descendisse dicseret, maluerunt inter se de illo murmurare, quum ab illo descensus iphius mysterium intentione descendendi humiliari quereret. Non enim paruum superbia contempsit redolet, quod cum hoc loco ex nomine feruerint dicentes: Nonne hic est Iesu filius Ioseph? Multum enim aduersa sibi repugnatia nouerat haec esse de cœlo (ve ipse aiebat) descendisse, & (quod ipsi opinabantur) filium esse Ioseph. Rursus omnino sibi cōsentiebat & consequētia erat, de cœlo illum descendisse, & Dei filium existere. Verum illi diabolica cōflagrati inuidia, patrem deum, cuius auctoritatem contemnere non possent, in verbis eius se aduertisse dissimulabant, & quod solum sciri volebant Iesum, videlicet hominem, filiumque Ioseph & Mariæ esse importunè & mendosè describebant. Dicit ergo eis Iesu: **N**olite murmurare inuicem. Nimirum murmurantes corripiens

FERIA QVARTA

corripiens, & ne forte nondum intellexerint, magnificè patrem alium quām est Ioseph contra illos se habere adstruit dicens: Nemo potest venire ad me, videlicet, ad quem quum venerit quis (vt antē dixerat) non esurierit, neque si tiet, nisi pater qui misit me atraixerit eum. Hoc placet maius est quām Iosephi, quia dixerant: Nonne hic est Iesus filius Iosephi? & omni homine hoc maius est. Quis enim hominum quenquam trahere potest ad manducandum, sicut manducari oportet hunc panem viuum & verum (quod est verū ad Iesum venire) nisi Deus sit. Quod liquidū patet, si quid si illud attrahit, consideremus.

Attrahi ad
ad Chri-
stum.

1. Cor. 3.

Matth. 5.
1. Cor. 1.
Christus
vs nobis
iustitia,
Roma. 10.

¶ Attrahi ad Christum panem viuum & verum, est esurire ac fitire iustitiam, tantumque habere odium vel fastidium iniustitiae, ut alem vacet illi esuriem fitimque tolerare. Ad hanc autem in quoquis homine efficienda, quis idoneus? Cuius enim in manu cor cuiusquam est, vt hoc in illo posse efficere? Nunquid in manu vel potestate Pauli? Nunquid Apollo? Nunquid Cephe? Nunquid in manu est cuiusquam omnium verbo Dei ministrantium, vt dum prædicando Dei verbum quasi frangit panē viuum, det mortuis manducandi & viuendi desiderium? Nempe si cuit Paulus plantavit, Apollo rigauit, Deus autem incrementum dedit, & sicut nisi dominus ædificauerit domū, in vanum laborauerunt qui ædificant eam: sic in vanum prædicatores frangunt panem viuum, nisi Deus in mentibus auditorum sanctum eiusdem panis excitet desiderium. Igitur ad Christum quenquam attrahere, sed est, esuriem huiusque iustitiae cuiusquam dare, quum nemo possit nisi pater, ac proinde misericordia sit hoc omni homine, satis magnifico ab effectu probare incipit, quod pater suus Iōgē maior sit quām Ioseph.

¶ Sanē (vt ait Augustinus) Iudei isti à pane de celo longe erāt, nec cum esurire nouerāt. Quippe panis iste interioris hominitis querit esuriem. Vnde alio loco Dominus dicit: Beati qui esuriant & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Iustitiam verū nobis esse Christum Paulus Apostolus dicit. Ac per hoc qui esurit hunc panem, esurit iustitiam, sed iustitiam quae de celo descendit, iustitiam quam deus dedit, non quam sibi facit homo. Si enim nullam

PENTECOSTES.

23

Iam sibi faceret homo iustitiam, non dicaret idem Apostolus de Iudeis: Ignorantes enim Dei iustitiam, & suam voluntates constituere iustitiae Dei non sunt subiecti. Iudei erant isti qui panem de celo descendente non intelligebant, quia sua iustitia saturata, iustitiam Dei non esuriebant. Porro iustitia Dei hic dicitur, non qua iustus est, sed qua dat homini Deus ut iustus sit homo.

¶ Quia autem erat illorum iustitia qua de suis viribus præsumebant, & quasi impletore legis seipso sex sua vir Humanitate iustos dicebant: Nemo autem impletus legit, nisi quē iustitia adiuuerit gratia, id est, panis qui de celo descendit. Legis enim plenitudo, cōpendio (ut ait Apostolus) charitas est, Roma. 13. Charitas non nummi, non aurii, aut argenti, nō possessio- nis terrarum, sed Dei videlicet & proximi. Vnde ista charitas/Charitas, inquit, dei diffusa est in cordibus nostris Roma. 5. per spiritum sanctum qui datus est nobis.

¶ Datus ergo Dominus spiritum sanctum dixit se panem qui de celo descendit, hortans ut credamus in eum. Credere enim in eum, hoc est manducare panem viuum. Qui credit in eum, manducat. Invisibiliter faginatur, quia inuisibiliter reficitur. Quid igitur talibus murmurantibus respondit Iesus: Nolite murmurare inuidē, tanquam dicens: Scio quare esurias, & istum panem non intelligatis neque queratis. Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me atraixerit eum.

¶ Gratiae hæc magna commendatio. Nemo venit, nisi tra- Aug. 5. etus. Quem trahat, & quem non trahat, quare illum tra- Ora ut tra- bat, & quare illum non trahat, noli velle iudicare, si non haris, vis errare. Semel accipe & intellige. Si non traharis, ora ut traharis. Veruntamen & hoc scidem quia hæc de qua Rupertus, iam dictum, est attractio non minus filii quam patris opus & gratia est. Nam & de seipso filius dicit: Ego si exaltatus Ioh. 12. fuerero à terra, omnia traham ad me ipsum. Et eidem sponsa sua dicit ecclesia: Trahe me post te.

¶ Cur ergo de sola persona patris nunc dicit, q̄ oportet cum qui ad se venit ab illo trahi? Videlicet quia de patre Iesu murmuratio suborta & vertilata est à dicentibus: Nonne hic est Iesu filius? Ioseph? opportunè primi de patre ait: Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me atra- 4 xerit.

FERIA QVARTA

xerit cum. Quod ait, nō ut libertatem tollat arbitrij, sed ut ostendas Dei opitulatione ei opus esse qui crediturus est.

¶ Sancti illos trahit pater, qui habent voluntatis aptitudinem. Eos autem qui scipios non præstant idoneos, non trahit ad fidem. Nam sicut magnes non omnia trahit, sed ferrum tantum: ita & Deus ad omnes quidem appropiat, eos autem qui magis idonei, & familiaritatem erga ipsum præ se ferunt, trahit.

August.
Nemo cre-
dit iniurias
Roma. 10.

Quo-
do trahit
Deus.

Per
ut te
naturam

¶ Nec tamē putas quum audis, quia pater trahit ad filium, quia quispiam credit iniustus. Nam credere nemo potest nisi volens. Nam corde creditur ad iustitiam. Membrum corporis (puta) manus, pedes, ad operationes suas cogi possunt, ut scilicet quispiam cogatur iniustus ire quod non vult, cor autem, id est, voluntas libera, cogi initia non potest. Trahit ergo Deus hominem voluntate, trahit desyderio, trahit amore. Et quare non posset hominem trahere voluntas, quanto trahat sua quenque voluptas.

¶ Est enim quædā voluptas cordis, voluptas sancta, cui paucis ille dulcis est coelestis. Porro si Poete dicere licuit, trahit sui quenque voluptas, non necessitas, sed voluptas, non obligatio, sed delectatio: quanto fortius nos dicere debemus trahi hominem ad Christum, qui delectatur veritate, delectatur beatitudine, delectatur iustitia, delectatur sempiterna vita, quod totum Christus est. Si delitiae voluptatisque terrene trahunt eos qui has amant, nō trahit christus, reuelatus à patre! ista reuelatio, attractio est. Ramum viridem ostendis ovi, & trahis illam. Nubes pueri demonstrantur, & trahitur, & quod currit trahitur, aman do trahitur, sine lesione corporis trahitur, cordis vinculo trahitur. Sic ergo intelligendum est, quod ait: Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eum.

¶ Circa secundum, quod est, æqualitatis filij cum patre ostensio, subditur:

Et ego resuscitabo eum in nouissimo die.

Ioan. 3.

¶ Hoc ait de non inæquali cum patre sua potestate. Et ego (inquit) resuscitabo eum in nouissimo die. Quod & supra dixit se facturum cum eiusdem voluntate patris: quia videlicet quod illic dixi, omne quod dat mihi pater ad me venire, & hæc est voluntas patris mei qui misit me,

vt

PENTECOSTES 25

¶ Et omne quod dedit mihi non perdam ex eo, sed resuscitem illud in nouissimo die, hoc idem murmurantibus illis grauiori pondera repetit: Nemo (inquietus) potest venire ad me, nisi pater qui misit me traxerit eum, murmurantes & inuidos terribili prænuntiatione excipiens ab illis quos pater sibi daturus sit.

¶ Et ego, inquit, resuscitabo eum in nouissimo die. Quasi August. dicit: Li qui a patre ad me trahitur, qui esuriendo & sitiendo iustitiam ad me trahitur illi (inquam) reddo quod amat, reddo quod sperat, videbit quod adhuc non videntio creditit, māducabit quod esurit, saturabitur eo quod fuit: Vbi in resurrectione mortuorum, quia ego resuscitabo eum in nouissimo die.

¶ Circa tertium, videlicet qualis sit ipsa ad Christum at tractio, sequitur:

Et scriptum in Prophetis: Et erunt omnes dociles Dei. Omnis qui audiuit à patre et didicit, uenit ad me.

¶ Dicit' pluraliter in Prophetis, quia omnes Prophetæ vno eodemque replete spiritu, licet diversa prophetarent, tamen ad id tendebant. Quapropter cum quouscunq; eorum dei. alii omnes concordabant. In loco scriptum est: Filii loz. 2. Sion exultate & lætamini in domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem iustitie. Expressius tamē in Isaia, ibi Esa. 34. dicitur: Ponā vniuersos filios tuos doctos à domino. Hoc ipsum & apud Ieremiam his verbis est scriptum: Post dies lere. 31. illos dicit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum, & in cordibus eorū scribam eam, & ero eis in deo, & ipsierunt mihi in populum. Et non docebit ultra vir proximum suum, & vir fratrem suum, dicens: cognosce dominum. Omnes enim cognoscet me à minimo eorum usque ad maximum, sit dominus. Nunc enim postquam illa prophætia impleta est, quādo iam dens dedit legē suā in cordibus fidelium & in visceribus eorum, per spiritū sanctum scripsit eam, non docet ultra Iudeus proximum suum ut faciat proselytum, dicens: cognosce dominum. Omnes enim à maximo usque ad minimum, id est, à scribi docto usque ad rusticum, cognoscunt id de quo nunc agitur, videlicet, quia aliud à Joseph Iesus habet d ij patrem

Bibliot.

Fides di-
gnitas.

Aug.

Augu. su-
per Ioan.

Theoph.

FERIA QVARTA

patrem, qui hunc suum filium in misericordia misit, & sic docibilis dei vel à Deo docti sunt.

F **Q**uidam hic fidei dignitatē, quoniam non ab hominibus neque per homines, sed ab ipso deo cā debet addiscere. Magister enim præsidet omnibus paratus sua tribuere, ad omnes suam doctrinam effundens. Sed dicet aliquis:

Si omnes erunt docibilis dei, qualiter quidā non credunt? Quia videlicet hoc de pluribus dictū est, sive, quoniam omnes qui volunt. Sicut integrē loquimur, quoniam de aliquo literari magistro qui in ciuitate solus est, dicim⁹:

Omnis iste hic literas docet. Non quid omnes discant, sed quia nemo nisi ab illo discit quicquid; ibi literas discit. Ita rectē dicimus, omnes deus docet venire ad Christum, non quia omnes veniunt, sed quia nemo aliter venit. Olim docebantur homines ea que Dei sunt per homines, nunc à Deo docebuntur, & sunt docibilis dei, & docti à deo.

Et licet hic ab hominibus audiunt, tamen quod intelligunt, intus eis à Deo datūr. Strepitum verborū tantum ingero auribus vestris, nisi reuelet ille qui intus est. Extérieur est cultor arboris, interior est creator. Qui plantat & qui rigat extrinsecus operatur, quod facimus nos. Sed neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus. Ipse enim communis doct̄or pater per revelationem nostrum fecit dignus filium suum. Tangit enim corda simplicium & dolo carētum, sicut & se Petro reuelauit. Ut autem manifestius fiat in quo docibilis dei futuri sunt, protinus adiungit:

Omnis qui audiuit à patre & didicit, uenit ad me.

Omnis inquit, qui audiuit à patre, hoc est, qui patris revelationem accipit, & verē illius efficitur discipulus, hic uenit ad me. Non tantum dixit, qui audiuit à patre ille uenit ad me, sed addit, & dicit. Non enim sufficit audire, sed oportet adesse & discere. Omnes, inquit, qui fuerint docibilis dei hoc ab illo discerent, ut credant in me.

Omnis enim qui habet aures audiebit quae exigit doctrina dei, & intrinsecus discit, ubi nō vox hominis per strepit, nec penetrat caro & sanguis, sed sola reueratio patris qui est in celis) n, inquam, nō sc̄ potest auertere à filio dei, sed uenit ad me, credit in me, astringitur in iusti- di solu-

PENTECOSTES.

27

dissolubili vinculo dilectionis. Festinat inter membra mea computari, ut eidem cui ego natura filius sum, ipse quoque in spiritu adoptionis filiorum abba pater clamare posse quid sit, quo videlicet spiritu præueniente docibilis Dei modo facit. Supradicto factus est. Quod si omnis qui audiuit à patre & didicit, uenit ad me, profecto omnis qui non audiuit non à patre nec didicit. Et licet non sine filio & spiritu sancto doceat pater (inseparabilia enim sunt opera trinitatis), patris tamen hoc potissimum est attributum, quia de ipso procedit & filius & spiritus sanctus.

Sed dicet aliquis: **Q**uia non docet omnes ut ueniant ad Christum? Preter illa quæ paulo antea ad hoc responsa sunt, ideo quia eos quos docet, misericordia docet. Quos autem non docet, iudicio non docet. Et quia dixit: Omnis qui audiuit à patre & didicit uenit ad me, ne quis suspicetur hoc eum de carnali patre dixisse, subiecit:

Nō quia patrem uidit quisquam, nisi is qui est à Deo, hic uidit patrem.

Quasi dicat: Nequaquam ex eo quod dixi, omnis qui audiuit à patre & didicit uenit ad me, consequitur, quod pater meus visibilis sit, aut corporaliter ut homo adiri potuerit & audiri, quomodo vos indignanter murmuratis quod dixerim, quis descendit de celo, quem Ioseph pater meus sit quæ vos, scutum cordis, arripuitis, ne à patre meo quicquam audire vel discere positis. Pater meus ille est, 1.Tim.6, quem vidit hominum nemo, nec videre potest, qui lucet habitat inaccessibilem.

Nam & si patrum aliqui Deum vidisse leguntur, non tamen in sua hunc substantia viderunt, aut videre potuerunt, sicut Moysi dicenti, si inueni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi te ipsum ut videam te manifeste, respondi est: Non poteris videre faciem meam: non enim videbit me homo & uiuet, quis utique eadē scriptura de Moyse præmisisset, loquebatur autē dominus ad Moysem facie ad faciem, sicut solet homo loqui ad amicum suum.

Sancti de beatis angelis hoc intelligendum non est, quin visione dei perfruantur. Non enim hic de illis agitur, sed de hominibus quorum nemo deum vidit unquam, quia

d iii interstabat

Exod.33.

FERIA QVARTA

interstabat paries inimicitarum, id est, originale peccatum inter homines & deum, soluendus in carne Christi per passionem mortis, ut posset ab hominibus deus videari.

¶ Ait ergo: Nō quia patrē vidit quisquam, & adiecit, nīs iſ qui eſt à Deo, hic vidit parrē. Hic, inquit, qui non eſt ab homine, cuius eſte non incipit ab Ioseph, ſicut vos dicitis aduerſum me murmurantes; hic inquam (ſcilicet, ego) vidit parrē: ex cunctis filiis hominum, quia ſolus ab illo ſum, videlicet natus, non factus. Alioqui, nō valeret hęc differentia, qua dixi, nīs iſ qui eſt à deo, quum omnes homines à Deo facti ſunt, quorum tamen illum vidit nemo.

Solus homi. ¶ Quum ergo dicit quodd nemo vidit parrē nīs iſ qui num chri- eſt à deo, ſubaudiendum eſt, natus vel genitus, illa videliſtus vidit eſt nativitate vel generatione, qua non gratia, ſed natura- deum. eſt. Nō enim ait: Nīs hi qui ſunt à deo, ſed eſt vno ſeipſo, hic inquit, qui eſt à deo, ſubaudis, ſolus per naturā na- turus vel genitus, ſolus coeternus & cōſubtantialis filius. Nam nīs propria hie accipias filij Dei generationem in eo quod ait, nīs iſ qui eſt à deo, hic vidit patrem, conſequi- tur quodd omnes qui ex deo nati ſunt, viderunt deum. Sed nonne omnes qui ſpiritu adoptionis filiorū accepimus, ex deo nati ſumus, & filii dei nominamur & ſumus, & nō- dum apparuuit quid erimus, & tamen nemo noſtrum vidit deum? Ergo hic qui eſt à deo, & proinde vidit deum, hic ita à deo eſt quomodo vni genitus, quomodo ſolus con- ſubtantialis, filius vni genitus, filius (inquam) ſolus natu- ralis: nam cæteri omnes adoptiui ſunt.

¶ Circa ſecundum principale dicitur:

Amen amen dico uobis, qui credit in me, habet uitam eternam.

Hic ostenditur quale ſit & quanſi quod ad Christum veniens, aſsequatur. Vbi tria ſunt conſideranda. Primum eſt, x̄terna uitæ credentibus promissio. Secundum eſt, viuifici panis magnifica commendatio, ibi: Ego sum panis uitæ. Tertium eſt, gratiae Christi amplectenda commen- datio, ibi: Ego sum panis.

¶ Circa primū dicitur: Amen amen dico uobis, qui credit in me, habet uitam eternam. Vbi aduertendū & postquā in

PENTECOSTES. 28

in precedentibus dixerat, ego sum panis uitæ, qui venit ad me non eſtruet, & qui credit in me non ſitiet vñquam: nunc tandem forti conclusione cōfiftens veritas, murmu- rantes & concedere nolentes vſque ad victoriā redarguit, pariter hæreticos, qui nōdum erāt, prædānans qui dictu- ri erant Christum non de celo descendisse, ſed existendi initium habuisse de Maria, vel etiam ex Ioseph genitum Quorundā fuisse: nunc (inquam) ſādem forti cōclusione copta perfi heres cō- cit, impios cōfundens, pios autem ad manducandū ſeipſuſtantur. sum panem uitæ æternæ alliciens. Amen amen, inquit, di- co uobis, qui credit in me, habet uitam eternam. Hoc vti- Credentes que ex precedentibus cōſtant & verū eſt fidibus per- habere ri- ſpicuum, infidelibus autē inexpugnabile eſt. Si enim pa- tam etern- ter dat panē de celo verū qui descendit de celo & dat nam. vitam mundo, & ego sum ille panis uitæ, ergo qui credit in me, habet uitam eternam. Iis enim qui operantur opus dei, filius hominis dat hunc panem. Porro operari opus dei, eſt credere in eum quem ille misit.

¶ Reuelare ſic voluit dominus quid eſtet: Qui credit in Auguſt. me, habet uitam eternam. Quasi dicat: Qui credit in me, ha- baret me. Quid eſt autē habere me? habere uitam eternam. Vita enim eterna eſt verbū quod in principio erat apud deum, & deus erat verbum, & vita erat lux hominum. Af- ſumpit autem vita mortem, ut vita occideret mortem.

¶ Circa ſecundum, quod eſt, viuifici panis gratiosa com- mendatio, ſequitur:

Ego sum panis uitæ. Patres ueſtri manducauerunt manna in deferto, & mortui ſunt. Hic eſt panis de celo deſcedens, ut ſi quis ex ipſo manducauerit, nō moriatur.

¶ Quia turbæ instabant corporalem cibum petentes, & Chryſof. eius ciboi qui patribus suis datus olim fuerat reminiſcen- tes, dicendo: Quid operarit! Patres nostri in deferto man- ducauerunt manna, ut ostendat quodd omnia illa figura e- rant huius veritatis præſentis, mentionem de cibo ſpiri- tuali facit dicens: Ego sum panis uitæ. Patres ueſtri mandu- cauerunt manna in deferto, & mortui ſunt.